四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

23

截至 2023 年 3 月 31 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称
持股数量

（万股）
持股比例

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态

数量

（万股）

张玉冲 9,264.05 11.37% 质押 1,916.00 境内自然人

张玉立 9,264.05 11.37% 质押 1,237.00 境内自然人

全国社保基金六零四组合 2,100.00 2.58% - - 基金、理财产品等

香港中央结算有限公司 1,765.63 2.17% - - 境外法人

龙超峰 1,420.00 1.74% - - 境内自然人

陈永红 1,350.00 1.66% - - 境内自然人

招商银行股份有限公司－

兴全合润混合型证券投资

基金

1,105.27 1.36% - - 基金、理财产品等

李煜坚 800.00 0.98% - - 境内自然人

赵希平 777.00 0.95% - - 境内自然人

中国银行股份有限公司－

招商医药健康产业股票型

证券投资基金

732.57 0.90% - - 基金、理财产品等

合计 28,578.57 35.08% - 3,153.00 -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023年 6月 26日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前

十名股东及其持股情况如下：

股东名称
持股数量

（万股）

持股比

例（%）

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态

数量

（万股）

张玉冲 9,264.05 10.86% 质押 1,916.00 境内自然人

张玉立 9,264.05 10.86% 质押 1,237.00 境内自然人

全国社保基金六零四组合 2,452.67 2.87% - - 基金、理财产品等

龙超峰 1,420.00 1.66% - - 境内自然人

陈永红 1,350.00 1.58% - - 境内自然人

中国银行股份有限公司－招

商医药健康产业股票型证券
887.47 1.04% - - 基金、理财产品等

24

股东名称
持股数量

（万股）

持股比

例（%）

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态

数量

（万股）

投资基金

李煜坚 800.00 0.94% - - 境内自然人

赵希平 777.00 0.91% - - 境内自然人

叶惠棠 766.23 0.90% - - 境内自然人

香港中央结算有限公司 705.73 0.83% - - 境外法人

合计 27,687.19 32.45% - 3,153.00 -

（三）股本结构变动情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 38,969,401 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化。本次向特定对象发行完

成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》规

定的上市条件。本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2023 年 6 月 8 日）

本次发行后

（截至 2023 年 6 月 26 日）

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

无限售条件股份 707,640,605 86.89% 722,799,805 84.70%

有限售条件股份 106,790,471 13.11% 130,600,672 15.30%

股份总数 814,431,076 100.00% 853,400,477 100.00%

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化，持股比例因本次发行导致总股本增加

而摊薄。

本次发行前后，董事、监事和高级管理人员的直接持有公司股份的具体变动

情况如下：

姓名 职务 本次发行前 本次发行后

25

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

陈永红 董事长、总裁 13,500,000 1.6576% 13,500,000 1.5819%

张玉冲 副董事长、高级副总裁 92,640,500 11.3749% 92,640,500 10.8555%

赵希平 董事、副总裁 7,770,000 0.9540% 7,770,000 0.9105%

龙春华 董事、副总裁、财务总监 3,603,862 0.4425% 3,603,862 0.4223%

单鹏安 董事 - - - -

谭文 董事 - - - -

牟小容 独立董事 - - - -

林瑞超 独立董事 - - - -

吴清功 独立董事 - - - -

罗日康 监事会主席 10,000 0.0012% 10,000 0.0012%

谭珍友 监事 - - - -

李素贤 监事 24,000 0.0029% 24,000 0.0028%

刘霜 副总裁 - - - -

杨威 董事会秘书 - - - -

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

类别

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2022 年度/

2022 年末

2021 年度/

2021 年末

2022 年度/

2022 年末

2021 年度/

2021 年末

基本每股收益 0.40 0.35 0.38 0.33

每股净资产 4.55 4.27 5.03 4.76

注 1：发行前数据源自公司 2021 年度审计报告、2022 年度审计报告的相关数据；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照

2021 年度和 2022 年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2023 年

3 月 31 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

资产总计 574,714.48 577,528.45 490,198.09 477,607.86

26

负债总计 178,182.52 195,882.04 136,384.09 114,959.04

所有者权益合计 396,531.97 381,646.41 353,814.00 362,648.82

归属于母公司所有

者权益合计
379,593.58 370,274.00 347,565.27 352,497.72

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 74,676.52 267,615.16 242,909.55 189,582.36

利润总额 16,153.62 36,830.21 30,947.81 -34,527.15

净利润 13,804.71 31,534.84 27,467.01 -43,442.90

归属于母公司所有者的

净利润
13,937.62 32,205.03 27,763.11 -42,660.67

扣非后归属于母公司所

有者的净利润
12,802.71 30,041.86 29,962.08 -62,870.34

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 -14,589.50 6,306.98 62,276.63 13,893.22

投资活动产生的现金流量净额 26,156.62 -52,672.65 -68,482.80 20,378.06

筹资活动产生的现金流量净额 1,311.59 35,760.42 -24,435.61 15,938.98

现金及现金等价物净增加额 12,876.90 -10,289.68 -30,724.82 50,250.01

4、主要财务数据

项目
2023 年

3 月 31 日

2022 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

流动比率（倍） 3.37 2.92 5.10 3.82

速动比率（倍） 2.89 2.48 4.23 3.33

资产负债率（母公司） 21.76% 23.36% 20.80% 26.47%

资产负债率（合并） 31.00% 33.92% 27.82% 24.07%

归属于母公司所有者每

股净资产（元）
4.66 4.55 4.27 4.33

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

应收账款周转率（次） 1.41 5.38 5.42 3.55

27

存货周转率（次） 0.60 2.02 1.88 1.69

总资产周转率（次） 0.13 0.50 0.50 0.37

利息保障倍数（倍） 43.92 11.28 9.51 -23.21

每股经营活动产生的现

金流量（元）
-0.18 0.08 0.76 0.17

每股净现金流量（元） 0.16 -0.13 -0.38 0.62

注：上述指标的具体计算公式如下：

（1）流动比率=流动资产/流动负债；

（2）速动比率=（流动资产－存货）/流动负债；

（3）资产负债率=负债总额/资产总额*100%；

（4）归属于公司普通股股东的每股净资产=归属于母公司所有者权益合计/期末普通股股份总数；

（5）应收账款周转率=营业收入/应收账款平均账面价值；

（6）存货周转率=营业成本/存货平均账面价值；

（7）总资产周转率=营业收入/平均资产总值；

（8）利息保障倍数=EBITDA/利息费用；

（9）每股经营活动现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末普通股股份总数；

（10）每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数。

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2020 年末、2021 年末、2022 年末及 2023 年 3 月末，公司资产总额分别为

477,607.86 万元、490,198.09 万元、577,528.45 万元和 574,714.48 万元，总体呈

上升趋势。2020 年末、2021 年末、2022 年末及 2023 年 3 月末，公司负债总额

分别为 114,959.04 万元、136,384.09 万元、195,882.04 万元和 178,182.52 万元，

总体呈上升趋势。

2、盈利能力分析